PAGE
5

РЕШЕНИЕ

Думы городского округа Верхняя Пышма
от 26 октября 2017 года № 65/2
О внесении изменений в Комплексный план развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы
Рассмотрев представленный администрацией городского округа Верхняя Пышма проект решения Думы городского округа Верхняя Пышма о внесении изменений в Комплексный план развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы, утвержденный Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 31 января 2013 года № 58/1 (в редакции Решения Думы от 29 сентября 2016 года № 48/1), в целях координации социально-экономического развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы, обеспечения преемственности и комплексности решения социально-экономических проблем развития городского округа Верхняя Пышма, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21 и 42 Устава городского округа Верхняя Пышма,
Дума городского округа Верхняя Пышма

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Комплексный план развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы, утвержденный Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 31 января 2013 года № 58/1 (в редакции Решения Думы от 29 сентября 2016 года № 48/1):

1) изложить подраздел «Мероприятия Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы» раздела «Основные направления и проекты Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма» в следующей редакции:

«В рамках реализации Комплексного плана предполагается осуществить комплекс скоординированных по времени мероприятий по следующим направлениям:

1) развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

2) развитие системы образования;

3) развитие системы здравоохранения;

4) развитие сферы культуры;

5) развитие физической культуры и спорта;

6) развитие жилищно-коммунального хозяйства;

7) реконструкция улично-дорожной сети;

8) безопасность жизнедеятельности;

9) развитие жилищного строительства;

10) модернизация промышленного производства;

11) мероприятия по развитию розничной торговли;

12) общегосударственные вопросы;

13) развитие туризма;

14) развитие агропромышленного комплекса.

План мероприятий по выполнению Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы приведен в приложении 1 к настоящему Комплексному плану.»;
2) изложить подраздел «Основные проекты Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы» раздела «Основные направления и проекты Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма» в следующей редакции:

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях создания и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в городском округе Верхняя Пышма:
– поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого предпринимательства.
Развитие системы образования в целях соблюдения норм обеспеченности объектами социальной инфраструктуры вновь возводимого жилья и сокращения существующего дефицита мест, а также укрепления материально-технической базы:
– в системе дошкольного образования планируется строительство девяти детских дошкольных учреждений и реконструкция двух детских дошкольных учреждений на 2 200 мест;

– в системе общего образования планируется строительство одной школы и реконструкция восьми школ с увеличением площади на 2 700 мест;

– в системе профессионального образования – реконструкция учебного корпуса и строительство спортивного комплекса Верхнепышминского филиала ГАОУ СПО СО «Училище олимпийского резерва № 1» в г. Верхняя Пышма, капитальный ремонт учебных зданий и модернизация учебной базы государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Верхнепышминский механико-технологический техникум «Юность», проектирование интерактивной экспозиции для здания Дворца технического творчества и строительство здания Дворца технического творчества в г. Верхняя Пышма с интерактивной экспозицией;

– реализация совместного проекта Правительства Свердловской области и ООО «УГМК-Холдинг» по подготовке высококвалифицированных кадров для промышленности Свердловской области в Техническом университете – единой системе с существующими учреждениями среднего профессионального образования на основе государственно-частного партнерства;

– в системе дополнительного образования – проектирование и строительство образовательно-развлекательного центра «Планетарий», проектирование и строительство объектов (культурно-досуговый комплекс, спортивный комплекс) загородного оздоровительного лагеря «Медная горка» г. Верхняя Пышма.

Развитие системы здравоохранения:

– проектирование и строительство детской поликлиники в г. Верхняя Пышма;

– проектирование и строительство родильного дома с женской консультацией и отделением патологии беременных в г. Верхняя Пышма;

– строительство общей врачебной практики в с. Балтым;

– строительство станции скорой медицинской помощи и объектов медико-хозяйственной инфраструктуры центральной городской больницы в г. Верхняя Пышма;

– строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта в п. Санаторный;

– проведение капитального ремонта терапевтического корпуса, взрослой поликлиники № 2, хирургического корпуса Верхнепышминской центральной городской больницы;

– приобретение оборудования и автопарка Верхнепышминской центральной городской больницы.

Развитие сферы культуры в области капитальных вложений предполагается в следующих мероприятиях:

– проектирование и строительство здания Досугового центра в г. Верхняя Пышма;

– реконструкция и ограждение парка культуры и отдыха в г. Верхняя Пышма;

– ремонт клубов в п. Сагра, с. Мостовское и п. Первомайский;

– ремонт помещения для библиотеки-клуба в п. Кедровое;

– оборудование Музея военной техники в г. Верхняя Пышма;
- строительство клуба в с. Мостовское;
– строительство гастрольного театра на 520 зрительских мест.
Развитие физической культуры и спорта планируется путем реализации следующих мероприятий:

– проектирование и строительство спортивного комплекса с лыжероллерной трассой в парке культуры и отдыха в г. Верхняя Пышма;

– строительство детско-юношеской спортивно-технической школы по автомотоспорту в г. Верхняя Пышма;

– строительство спортивного комплекса муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по велоспорту» в г. Верхняя Пышма (первая и вторая очередь строительства) со строительством крытого спортивного комплекса с круговой велодорожкой (вторая очередь);

– проектирование и строительство спортивного комплекса в микрорайоне «Северный-2» г. Верхняя Пышма;

– проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в п. Кедровое;

– проектирование крытого стадиона на 10 000 зрителей в г. Верхняя Пышма;

– проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса «Петровский» в г. Верхняя Пышма;
– проектирование и строительство физкультурно-спортивного комплекса на территории Верхнепышминского механико-технологического техникума «Юность» в г. Верхняя Пышма;
– проектирование и строительство «Дворца самбо» в г. Верхняя Пышма;

– строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул. Кривоусова, 53 в г. Верхняя Пышма»;
– проектирование и строительство Дворца водных видов спорта в г. Верхняя Пышма;

– проектирование и строительство картодрома в г. Верхняя Пышма;
– проектирование и строительство физкультурно-оздоровительных комплексов в поселках Исеть и Красный;

– строительство хоккейного корта по адресу: г. Верхняя Пышма, ул. Уральских рабочих, д. 37а;

– оформление земельного участка под стадион в п. Исеть;

– строительство хоккейного корта (летом площадка для мини-футбола) по наказам избирателей в п. Исеть;

– строительство мотоциклетной трассы в г. Верхняя Пышма;

– реконструкция беговой дорожки стадиона «Металлург» в г. Верхняя Пышма.
Развитие жилищно-коммунального хозяйства:

– в целях обеспечения мощностями коммунальной инфраструктуры вновь возводимого жилья, а также сокращения существующего дефицита воды – строительство водоводов, канализационных коллекторов и насосных установок, реконструкция водоводов, строительство инженерных сетей к новым микрорайонам и индивидуальной жилой застройке, строительство трех резервуаров питьевой воды, замена ветхих водопроводных сетей, расширение городских очистных сооружений в г. Верхняя Пышма и реконструкция очистных сооружений в поселках Исеть и Красный;

– проектирование, строительство, реконструкция и техническое перевооружение трансформаторных подстанций, распределительных пунктов и подводящих линий в населенных пунктах городского округа, замена и реконструкция существующих воздушных и кабельных линий, а также линий электропередач в населенных пунктах городского округа;

– реконструкция и строительство новых теплотрасс, реконструкция и техническое перевооружение котельных, строительство новых и реконструкция действующих теплопунктов;

– мероприятия по замене лифтов в многоквартирных домах г. Верхняя Пышма;

– перевод на природный газ котельных, строительство межпоселковых распределительных газопроводов и газовых сетей в населенных пунктах городского округа и газификация объектов городского округа;
– строительство жилых домов в городском округе Верхняя Пышма для отселения граждан из аварийного жилья;

– в сфере обращения с твердыми бытовыми (коммунальными) отходами – создание межмуниципального центра обращения с отходами, рекультивация несанкционированной свалки в п. Исеть и полигона в п. Красный.
Реконструкция улично-дорожной сети:

– реконструкция существующих и строительство новых улиц застраиваемых микрорайонов в г. Верхняя Пышма;

– строительство автомобильной дороги с путепроводом по проспекту Успенскому (бывшей улице Советской) в г. Верхняя Пышма;

– строительство автомобильной дороги Исеть – Сагра на территории городского округа Верхняя Пышма;

– реконструкция транспортной развязки на 23-м километре автомобильной дороги Екатеринбург – Нижний Тагил – Серов с устройством пандуса № 4 (пересечение с автомобильной дорогой г. Верхняя Пышма – г. Среднеуральск – п. Исеть) на территории городского округа Верхняя Пышма и городского округа Среднеуральск;

– строительство транспортной развязки на 13-м километре автомобильной дороги «г. Екатеринбург – г. Невьянск» на территории городского округа Верхняя Пышма;

– строительство надземного пешеходного перехода через автомобильную дорогу «Обход г. Верхняя Пышма на пересечении с автомобильной дорогой г. Верхняя Пышма – п. Зеленый Бор – с/х «Балтымский» на территории городского округа Верхняя Пышма;

– строительство подъезда к д. Коптяки от автомобильной дороги вокруг г. Екатеринбурга на участке автодороги Екатеринбург – Серов – автодорога Пермь – Екатеринбург на территории городского округа Верхняя Пышма;
– разработка проектной документации на проект «Комплексное развитие дорожной инфраструктуры в северной части города Екатеринбурга и организация транспортного сообщения Екатеринбург – Верхняя Пышма»;

– строительство многоуровневых парковок;

– строительство и реконструкция улично-дорожной сети городского округа Верхняя Пышма со строительством трамвайной линии в границах городского округа Верхняя Пышма.
Безопасность жизнедеятельности:

– строительство пожарного депо на два выезда в п. Исеть.

Мероприятия по жилищному строительству:

– строительство многоэтажных домов в г. Верхняя Пышма («точечная» застройка);

– строительство многоэтажных домов общей площадью 945,7 тысячи кв. м в микрорайонах «Садовый-2», «Центральный», «Центр-Юг», «Северный», «Северный-2», «Петровский», жилом комплексе в селе Балтым, как на вновь осваиваемых площадках, так и в рамках развития застроенных территорий со сносом ветхого и изношенного жилья;

– проектирование и строительство наемного дома социального использования в г. Верхняя Пышма.

Модернизация промышленного производства:

– АО «Уралэлектромедь» – реконструкция цеха электролиза меди;

– ООО «Уральские локомотивы» – производство электропоездов для пригородных пассажирских перевозок DESIRO RUS;

– ОАО «Уралредмет» – создание новых производственных мощностей по производству ванадиевых лигатур и техническое перевооружение котельной;

– АО «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов» – создание и техническое перевооружение производства.

Мероприятия по развитию розничной торговли:

– строительство новых объектов потребительского рынка.

Общегосударственные вопросы:

– проектирование и строительство здания администрации по адресу: Свердловская область, город Верхняя Пышма, проспект Успенский, дом 115.
Развитие туризма:
– строительство здания гостиничного типа (апарт-отель).
Развитие агропромышленного комплекса:

– строительство молочно-товарной фермы Балтымского агропромышленного комплекса.»;
3) изложить подраздел «Ресурсное и организационное обеспечение реализации комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма» раздела «Основные направления и проекты Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма» в следующей редакции:

«Финансирование проектов, включенных в Комплексный план развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы, осуществляется за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджета городского округа и внебюджетных средств.

Информация о реализации проектов Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы по годам и источникам финансирования приведена в таблице 7.

Таблица 7. Объемы финансирования мероприятий Комплексного плана

	Источники финансирования
	Объемы финансирования по годам, миллионов рублей

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	ИТОГО

	Федеральный бюджет
	48,59
	50,99
	136,34
	31,38
	1,37
	0,87
	0,87
	0,87
	271,28

	Областной бюджет
	210,15
	461,08
	1 135,72
	627,69
	976,76
	2 635,88
	4 613,79
	2 844,20
	13 505,27

	Местный бюджет
	149,78
	165,32
	566,81
	326,13
	791,62
	1 198,76
	1 300,84
	1 731,45
	6 230,71

	Частные инвестиции
	6 925,30
	4 342,48
	2 559,61
	4 149,38
	6 295,29
	8 152,47
	5 292,86
	3 272,73
	40 990,12

	Всего:
	7 333,82
	5 019,87
	4 398,48
	5 134,58
	8 065,04
	11 987,98
	11 208,36
	7 849,25
	60 997,38

»;

4) изложить в новой редакции следующие приложения:

– приложение 1 «Сводная таблица финансирования проектов» (прилагается);

– приложение 2 «Прогнозные показатели социально-экономического развития городского округа Верхняя Пышма в результате реализации Комплексного плана развития городского округа Верхняя Пышма на 2013 - 2020 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма» (www.верхняяпышма-право.рф), в газете «Красное знамя» и разместить на официальных сайтах городского округа Верхняя Пышма и Думы городского округа Верхняя Пышма.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по бюджету и экономической политике (председатель А.А. Долгих).
Глава

городского округа

Верхняя Пышма

А.И. Романов